•ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 20.02.2025 Х!!12

Об исполнении предписаний
надзорных органов в отношении
муниципальных образовательных
организаций

Рассмотрев информацию администрации города Покачи об исполнении
предписаний надзорных органов в отношении муниципальных
образовательных организаций, на основании пункта 1 части 7 статьи 4
Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и
должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по
решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы
города Покачи от 29.04.2016 NQ49, плана работы Думы города Покачи на
2025 год, утвержденного решением Думы города Покачи от 27.11.2024 NQ91,
Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи об исполнении
предписаний надзорных органов в отношении муниципальных
образовательных организаций принять к сведению согласно приложению к
настоящему решению.

С.А.Дмитрюк

Принято Думой города Покачи
18.02.2025

2

Управлению образования администрации города Покачи подведомственны восемь
образовательных организаций города Покачи, из которых три - общеобразовательные
школы, пять - детские сады.

По состоянию на 01.01.2025 года, в трех из восьми образовательных организаций
имеются предписания Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу _
Югре (далее - орган Роспотребнадзора) по нарушениям санитарно-эпидемиологических
требований. Общая информация о предписаниях представлена в приложении 1 к
информации администрации города Покачи об исполнении предписаний надзорных
органов в отношении муниципальных образовательных организаций (далее
информация).

1. В отношении муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа N21» (далее - МАОУ СОШ N21) не выполнен пункт
предписания органа Роспотребнадзора «Обеспечить подбор всей учебной мебели с учетом
ее соответствия росту и возрасту обучаюшихся, цветную маркировку мебели наносить с
учетом ее соответствия с ростовой группой».

Данное замечание было предписано по итогам профилактического визита,
состоявшегося в декабре 2024 года со сроком исполнения до 30.08.2025 года.

Устранение пункта предписания будет осуществлено за счет средств субвенций в
июне 2025 года.

2. В отношении муниципального автономного ДОшкольного образовательного
учреждения детского сада комбинированного вида «Сказка» (далее - МАДОУ ДСКВ
«Сказка») не выполнены три пункта предписания органа Роспотребнадзора (представлены
в приложении 1 к информации). Замечания были предписаны по итогам
профилактических визитов органа Роспотребнадзора, состоявшихся в октябре 2023 года и
в марте 2024 года со сроком исполнения до 30.l1.2024 года и 01.12.2024 года
соответственно. На основании ходатайства МАДОУ ДСКВ «Сказка» об отсрочке
исполнения пунктов предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных
требований органа Роспотребнадзора представлены решения от 14.01.2025 года N21, N22
со сроком исполнения до 30.01.2026 года.

Устранение пунктов предписаний предполагается к выполнению в рамках
проведения капитального ремонта здания МАДОУ ДСВ «Сказка» в 2025 году.

3. В отношении муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения детского сада комбинированного вида «Рябинушка» (далее - МАДОУ ДСКВ
«Рябинушка») не выполнен один пункт предписания органа Роспотребнадзора.
«Обеспечить проведение обследования технического состояния системы естественной
вентиляции (ревизия, очистка и контроль эффективности), при обследовании
технического состояния вентиляции (механической, естественной) обеспечить
осуществление инструментальных измерений объемов вытяжки воздуха. Представить в
адрес территориального отдела подтверждающие документы об исполнении».

Замечание было предписано по итогам профилактического визита органа
Роспотребнадзора, состоявшегося в июне 2024 года со сроком исполнения до 15.01.2025
года. На основании ходатайства МАДОУ ДСКВ «Рябинушка» об отсрочке исполнения
пункта предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований

3
органа Роспотребнадзора пред ставлен о решение от 21.01.2025 года N:!3 об отсрочке
исполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований со сроком исполнения до 01.05.2025 года.

На устранение пункта предписания предусмотрены средства местного бюджета в
размере 517 000,00 рублей.

Предписаний Отдела надзорной деятельности и профилактической работы
Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в
отношении образовательных организаций города Покачи нет.

Мероприятия по превентивным мерам режимного характера, необходимые к
исполнению в 2025 году отражены в приложении 2 к информации.

Приложение 1
к информации администрации города Покачи об
исполнении предписаний надзорных органов в
отношении муниципальных образовательных
организаций

И5! Реквизиты Наименование пункта предписания Срок исполнения Сумма, Примечания
п/п документа (по предписанию) необходимая для (принятые меры,

подтверждающего устранения (руб.) предполагаемая дата
наличие нарушения устранения предписания)

Предписания органов Роспотребнадзора
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа И5!1»
1 Предписание об Обеспечить подбор всей учебной 513 020,00 Устранение предписания

устранении мебели с учетом ее соответствия росту и запланировано в июне 2025
выявленных возрасту обучающихся, цветную за счет средств субвенций
нарушений маркировку мебели наносить с учетом 30.08.2025санитарно - ее соответствия с ростовой группой
эпидемиологических
требований от
17.12.2024 No60

Итого: 513 020,00
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида «Сказка»
1 Предписание об Обеспечить проведение обследования Средства предусмотрены в

устранении технического состояния системы рамках капитального
выявленных естественной вентиляции (ревизия, ремонта здания
нарушений очистка и контроль эффективности), при 30.01.2026 -
обязательных обследовании технического состояния
требований от вентиляции (механической,
04.03.2024И5!16 естественной) обеспечить

осуществление инструментальных
измерений объемов вытяжки воздуха.
Представить в адрес территориального
отдела подтверждающие документы об

5

-
2

1 Предписание об
устранении
выявленных
нарушений
обязательных
требований от
27.10.2023 N225

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад комбинированного вида «Рябин) шка»

исполнении.
Расположить участки, расставить
оборудование на пищеблоке, обеспечив
последовательность (поточность)
технологических процессов, отсутствие
встречных потоков и перекреста сырья,
полуфабрикатов и готовых продуктов.
Оборудовать участок для работы с
мясом и рыбой сырой моечными
ваннами в количестве не менее двух
(для каждого вида обрабатываемого
сырья - мясо, рыба). Оборудовать
участок для работы с сырыми овощами
производственными столами в

Итого:

Средства предусмотрены в
рамках капитального
ремонта здания

количестве не менее двух, моечными
ваннами в количестве не менее двух,
умывальной раковиной для рук
персонала. Выделить участок (зону) для
вторичной обработки овощей,
оборудовав его необходимым
оборудованием.
Провести оценку эффективности работы
вентиляции с привлечением
аккредитованной организации в рамках
производственного контроля для
инструментального обследования.
Представить в адрес территориального
отдела подтверждающие документы об
исполнении.

30.01.2026

Средства предусмотрены в
рамках капитального
ремонта здания

1 Предписание об
устранении
выявленных
нарушений

Обеспечить проведение обследования
технического состояния системы
естественной вентиляции (ревизия,
очистка и контроль эффективности), П_Q_И

30.01.2026

01.05.2025 517000,00

Средства предусмотрены.

6

обязательных обследовании технического состояния
требований от вентиляции (механической,
25.06.2024 NQ37 естественной) обеспечить

осуществление инструментальных
измерений объемов вытяжки воздуха.
Представить в адрес территориального
отдела подтверждающие документы об
исполнении

Итого: 517000,00

Приложение 2
к информации
города Покачи

администрации
об исполнении

предписаний надзорных органов в
отношении муниципальнь~
образовательных организаций

Превентивные меры режимного характера,
необходимые к исполнению в 2025 году

1 4

Наименование мероприятия Необходимые
средства

(руб.)

Примечание

2 3
Раздел 1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа N21»
1. Выполнение работ по 4 000 000,00 Требует замены в связи с

монтажу цифровой системы длительной эксплуатацией.
видеонаблюдения Система видеонаблюдения,

смонтированная на объекте в
апреле 2014 года, морально и
физически устарела, что не
позволяет эксплуатировать систему
в штатном режиме и провоцирует
периодические отказы
оборудования. В целях обеспечения
стабильной работы системы
видеонаблюдения и ее соответствия
действующим нормативно
правовым актам требуется замена

2. Замена люминесцентных 2 195200,00 Пункт 2.8.1. постановления
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 N228 «Об
утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к
организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи» уровни
естественного и искусственного
освещения в помещениях
хозяйствующих субъектов должны
соответствовать гигиеническим
нормативам. В настоящее время не
во всех помещениях здания
осуществлена замена
люминесцентных светильников на
светодиодные аналоги, для
достижения требуемого уровня

светильников на
светодиодные аналоги в
помещениях учреждения, для
достижения требуемого
уровня искусственной
освещенности

8

N2 Наименование мероприятия
п/п

Необходимые Примечание
средства

(руб.)
искусственной освещенности

3. Измерение параметров
безопасности электросетей и
элеКтРооборудования

413 186,00 Проводится 1 раз в три года (срок
исполнения - 2025 год)

Итого: 6608386,00
Раздел 2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа N22»
1. Проведение испытания 174 415,92 Абзацы четыре, пять пункта 54

пожарной сигнализации Правил противопожарного режима
в Российской Федерации,
утвержденных постановлением
Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 N21479
(при условии истечения срока
эксплуатации пожарной
сигнализации - необходимо
испытания проводить ежегодно)

2. Расходы на проектирование 439 160,00 Пункт 54 Правил
системы автоматизированной
пожарной сигнализации и
системы оповещения и
управления эвакуацией людей
при пожаре на объекте МАОУ
сош м з

противопожарного режима в
Российской Федерации,
утвержденных постановлением
Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 N21479.
Требует замены в связи с
длительной эксплуатацией.
Система автоматизированной
пожарной сигнализации и системы
оповещения и управления
эвакуацией людей при пожаре
смонтирована на объекте в 2012
году

3. Огнезащитная обработка
штор в актовом зале

52944,00 Пункт 13 Правил
противопожарного
Российской
утвержденных постановлением
Правительства РФ от 16.09.2020
N21479

режима в
Федерации,

(окончание
гарантированного
эксплуатации)

срока

4. Приобретение и установка
видеокамер для установки в
слепых зонах

1 187 000,00 В 2025 году
благоустройство

запланировано
территории

школы, которое предполагает
оборудование территории малыми
архитектурными формами, новым
оборудованием, наружным
освещением, футбольным полем.
Для дальнейшего контроля за
территорией объекта необходимо

9

Раздел 3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа N~4»

Итого:

ПримечаниеНеобходимые
средства

(руб.)
дооборудовать камерами
видеонаблюдения «слепые зоны»

N~
п/п

Наименование мероприятия

1 853 519,92

1. Приобретение огнетушителей 75 200,00 Пункт

2. Огнезащитная обработка
ТИРа

3. Ремонт кровли и фасада

4. Ремонт запасных
эвакуационных выходов

5. Замена светильников в
помещении столовой и
спортзалов на светодиодные

60 Правил
противопожарного режима в
Российской Федерации,
утвержденных постановлением
Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 N~1479

57 589,00 Пункт 13 Правил
противопожарного режима в
Российской Федерации,
утвержденных постановлением
Ilравительства Российской
Федерации от 16.09.2020 N~1479
(окончание гарантированного срока
эксплуатации)

1 427240,00 Пункт 2.5. постановления Главного
государственного санитарного
врача Российской Федерации от
28.09.2020 N~28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи»

845 148,00 Пункт 2.5. постановления Главного
государственного санитарного
врача Российской Федерации от
28.09.2020 NQ28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпндемислогнческие
требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи»

1 371 615,00 Пункт 2.8.1. постановления
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 NQ28«Об
утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к
организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи» уровни
естественного и искусственного

10

N2 Наименование мероприятия Необходимые Примечание
п/п средства

(руб.)
освещения в помещениях
хозяйствующих субъектов должны
соответствовать гигиеническим
нормативам. Б настоящее время не
во всех помещениях здания
осуществлена замена
люминесцентных светильников на
светодиодные аналоги, для
достижения требуемого уровня
ис~сственной освещенности

6. Сертификация футбольного 110000,00 Срок действия сертификатаполя истекает в июле 2025 года
Итого: 3 886792,00
Раздел 4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида «Солнышко»
1. Приобретение универсальной 148806,00 Бьппла из строя, ремонту не

машины (протирочной) на подлежит.
пищеблок

4954006,00

2. Приобретение уличного 4805200,00 Пункт 3.1.2. постановления
игрового оборудования Главного государственного

санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 N228 «Об
утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к
организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи»

Итого:
Раздел 5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребенка - детский сад
1. Замена люминесцентных 346 000,00 Пункт 2.8.1. постановления

светильников на Главного государственного
светодиодные аналоги в санитарного врача Российской
помещениях учреждения, для Федерации от 28.09.2020 N228 «Об
достижения требуемого утверждении санитарных правил
уровня искусственной СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
освещенности эпидемиологические требования к

организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи» уровни
естественного и искусственного
освещения в помещениях
хозяйствующих субъектов должны
соответствовать гигиеническим
нормативам. Б настоящее время не
во всех помещениях здания
осуществлена замена

11

И!! Наименование мероприятия Необходимые Примечание
П/П средства

(руб.)
люминесцентных светильников на
светодиодные аналоги, для
достижения требуемого уровня
искусственной освещенности
Дополнительная потребность.

2. При обретение электроплиты 169800,00 Физически устаревшее
оборудование, (отсутствие
необходимь~ запаснь~ частей для
устранения поломок), год ввода в
эксплуатацию 2001 год

3. При обретение стирально- 61 999,00 Вышла из строя, ремонту не
сушильной машины подлежит.

4. Вьшолнение работ по 2300000,00 Требует замены в связи с
монтажу цифровой системы длительной эксплуатацией.
видеонаблюдения Система видеонаблюдения

смонтированная на объекте в
апреле 2014 года, морально и
физически устарела, что не
позволяет эксплуатировать систему
в штатном режиме и провоцирует
периодические отказы
оборудования. В целях обеспечения
стабильной работы системы
видеонаблюдения и ее соответствия
действующим нормативно-
правовым актам требуется замена

5. Приобретение уличного 2478400,00 Пункт 3.1.2. постановления
игрового оборудования Главного государственного

санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 И!!28 «Об
утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к
организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи»

Итого: 5 356 199,00
Раздел 6. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида «Рябинушка»
1. Замена батареек (элементы 144000,00 При не своевременной замене

питания) в датчиках батареек в датчиках срабатывает
пожарной сигнализации ложная тревога пожарной

сигнализации
2. Специальная оценка условий 116000,00 Федеральный закон от 28.12.1З

труда N!!426-ФЗ «О специальной оценке
условий труда». Срок истекает
01.03.2025

З. Ограждение кровли 1 500000,00 Подпункт «Ю) пункта 17 Правил

12

N!! Наименование мероприятия Необходимые Примечание
п/п средства

(руб.)
противопожарного режима в
Российской Федерации,
утвержденных постановлением
Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 N!!1479

4. Приобретение уличного 1 255800,00 Пункт 3.1.2. постановления
игрового оборудования Главного государственного

санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 N!!28 «Об
утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к
организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи»

Итого: 3 015 800,00
Раздел 7. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида «Югорка»
1. До обору дование системы 361 298,00 Дообору дование «слепых зон».

видеонаблюдения Искажение видимости, сбои
на~оекре~овсъемки

2. Проведение огнезашитной 761 600,00 Пункт 13 Правил
обработки деревянных противопожарного режима в
конструкций Российской Федерации,

утвержденных постановлением
Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 N!!1479
(окончание гарантированного срока
эксrщyатации)

Итого: 1 122898,00